Patri Petro Canisio

Societatis Jesu Theologo meritissimo.

Friburgi.

tivi masculini ad nomen foemineum<sup>a</sup> nihil tangit<sup>b</sup><sup>1</sup>. Quare cum bonum hunc virum et ex auditoribus meis catholicum ad vos discedentem et mox<sup>c</sup> rediturum cognovissem, huius obiectionis solutionem a te peritissimo<sup>d</sup> et humanissimo doctore rudis ego<sup>e</sup> tirunculus petere constitui, tua in proximos omnes iuvandos fretus propensione<sup>2</sup>.

Quod reliquum est, Deus Opt. Max. venerandam canitiem tuam quam diutissime reipublicae christianae servet incolumem, et tu me, quod e vestra societate Antonius Possevinus iam pridem fecit<sup>3</sup>, in humillimum habeto servum in Christo et filium<sup>e</sup>. Iunii 1595[?]<sup>4</sup>. Franciscus Salesius Praepositus Ecclesiae Gebemensis.

a) femininum *Mi.*; foemineum *V.* b) relativi foemini ad nomen masculinum nihil agit *Ma.*  
 c) moxque *Ma. Mi. V.* d) huius a te quaestionis solutionem, a peritissimo nimirum magistro *Ma.*  
 e) *Hoc v. non posuit Ma.* f) *Sic Ma.; dixerim tamen, S. Franciscum aut et, aut ac scripsisse.* g) *Quae sequuntur, a Ma. non sunt posita, praeter: FRANCIS. . . Apud Mi. V. omnino non sunt.* h) *Haec ita posui, quia in „Eures“ ita scripta sunt. Ceterum rudi epistulam autographam S. Francisci Salesii et Parsinile, quod vocatur, alius epistulae eius manu scriptae. Utrobique eius nomen litteris minusculis, praeter litteras initiales, scriptum et annus numeris, non verbis indicatus est (Cod. „Epp. Eccl. 1“ f. 127 194).* i) *Hoc tempus est in utroque apographo boeriano. Mackey vero commentaria nullum tempus uscriptum esse significat; neque duae illae editiones parisienses tempus habent. Fortasse Boero ea ipsiis rebus, quas Franciscus scripsit, collegit, cum in. Iunio a. 1595 scripsisse ideoque hoc tempus commentario addidit.*

<sup>1</sup> Bellarminus in „Controversiis“. ubi „de gratia et libero arbitrio“ agebat, l. 5, c. 22. commemoravit quidem et refellit Calvinum hunc locum de Abele interpretatum, sed argumenti, quod ex verbi hebraici „peccatum“ genere feminino ducitur, nullam fecit mentionem, quamquam linguae hebraicae valde peritus erat: cuius etiam edidit institutiones grammaticas (*Rob. Bellarmini S. J. Disputationum de Controversiis Christianae Fidei adversus huius temporis haereticos Tomus tertius. Ingolstadii 1593, 829-831*). <sup>2</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>3</sup> Possevinus Francisco in universitate patavina disciplinae iuris et theologiae operam danti a sacris confessionibus fuerat: *Leben des heiligen Franz von Sales, aus dem Französischen übersetzt von J. C. Lager, I. Regensburg 1871, 49-50.*

Quid Canisins responderit. ignotum est. De loco autem illo sacrae Scripturae haec potuit respondere: In textu hebraico ita legitur (Gen. 4, 6 7: „Et dixit Dominus ad Cain: Quare irascaris et quare cecidit (= prae tristitia demissa est facies tua? Nomen, si bene agis, est erectio = erecto capite incedis? si vero non bene agis, ad iannam peccatum cubat, et versus te est appetitus eius, sed tu dominaberis eius.“ Verba „versus te est appetitus eius, sed tu dominaberis eius“ (כַּיִן אֵת אֲפֶטִיתוֹ וְעַתָּה אֲדֹנָיִךָ וְעַתָּה אֵת אֲפֶטִיתוֹ וְעַתָּה אֲדֹנָיִךָ) a plerisque interpretibus ad peccatum seu concupiscentiam referuntur, quod ad nullum aliud nomen apte referri posse videantur. Imprimis multi catholici, postquam cum heterodoxis de hominum libero arbitrio disputari coeptum erat, huic interpretationi favebant. Proferuntur eius patroni ex Patribus Ss. Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, ex interpretibus posterioribus S. Rhabanus Maurus, Rupertus Tuitiensis, S. Beda, Alcuinus, ex recentioribus Sa. Estius, Mariana, Malvenda, Menochius, Tirinus, Gordon, Smits O. F. M., Wouters O. S. Aug., Tappehorn, Neteler, Hoberg, Crampon, Murillo, alii, ex protestantibus Rosenmüller, Delitzsch, Keil, Tuch-Arnold, Knobel, alii, ex Hebraeis Targum Hierosolymitanum et Pseudo-Jonathani, Raschi, alii multi. Inest tamen in textu hebraico difficultas quaedam, quae alteram loci interpretationem peperit, atque haec quoque semper suos, pauciores tamen, defensores habebat. Quia enim vox hebraica „chattâth“ peccatum est generis feminini, pronomina vero illa („appetitus „eius“, dominaberis „eius“ generis sunt masculini, haec haud ita facile ad peccatum referuntur. Exstant igitur duae loci explicationes: Qui pronomina illa ad peccatum referunt, affirmant, „praedicatum“, quod de „subiecto“ „chattâth“ sive „peccatum“ emittitur, esse generis masculini et significare bestiam cubantem (רֹבֵעַ; est nomen arabicum eiusdem radicis „râbiç“ sive „rabbâç“, quod leonem significat), atque ad hoc nomen masculinum pronomina illa masculina referri, ita ut dicatur: „Peccatum est bestia ad iannam cubans, cuius cupido est ad te vorandum; sed quam tu potes et debes domare.“ Alii vero pronomina illa referunt ad Abel, dicentes, verbis illis Caino confirmari a Deo iura primogeniturae et excellentiae super Abel fratrem, ita ut Caino de Abel dicatur: „Desiderium (vel: amor) eius erit versus te, et tu dominaberis eius.“ Ita e. g. S. *Iohannes Chrysostomus* hom. 18 in Genesim (*Migne*, P. gr. LIII 157, *Aug. Collect* O. S. B. „Relativum „eius“ optime refertur ad Abelem, quamquam in propositione nomen Abelis nequaquam exprimitur; facile enim intelligimus, dicta haec omnia occasione Abelis, nec de aliquo alio accepisse Cainum“: In Gen. I. c., *Fr. de Hummelauer* S. J., *Hugo Grotius* (Annotationes in V. T., ed. G. I. L. Vogel, Halae 1775, I 15a: „Si bene egeris, Abelis voluntas tuo imperio subiecta erit, ut fratris minoris“, *Versiones Anglicanae, Broerne*, alii.

**2342. MICHAEL EBERLIN.** Societatis frater scholasticus, CANISIO.

Dilinga aestate a. 1595.

*Vide epistolam proximam, qua Canisius Eberlino respondit.*

**2343. CANISIUS MICHAELI EBERLIN.** Societatis fratri scholastico, in collegio dilingano degenti.

Friburgo Helvetiorum 8. Octobris 1595.

Ex apographo A. ab Hippolyto Guarinonio medico clarissimo scripto et sic inscripto: „Exemplar salutaris et antipestiferæ: sanctisque item doctrinis refertissimæ Epistolæ, a Beato Patre Petro Canisio, ultimo senio scriptæ.“ Idem Guarinonius apographo adnotavit: „Epistolæ exemplar fideliter ab autographo excerptum, cumque illa examissim collatum, et par et æquum esse: Ego infrascriptus attestor, et Caesarea Palatinatus fide atque autoritate confirmo, eiusdemque sigillo munio, Halae ad Oenum .XV. Maij . Anno Sancto .1650.“ Deinde, sigillo maiore appposito, subscripsit: „Hippolytus Guarinonius ab Hoffberg et Folderturm, Caesarens, Regijque Parthenonis Halensis Medicus, Pontificus Eques Auratus, Comes Palatinus, atque

Archiducalis Consiliarius manu propria<sup>1</sup>. Cod. „Can. 63“ f. 151. Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jesuitica in genere, Fase. 13, No. 214, exstant eiusdem epistulae apographa tria saeculo, puto, XVII, scripta: unum (B) in libello in 4<sup>o</sup>, quod habet ff. 10 paginarum numeris signata, p. 13-17; alterum (C) in alio libello in 4<sup>o</sup>, quod habet 8 ff. signata, f. 6<sup>b</sup>-8<sup>b</sup>; tertium (D) in libello in 4<sup>o</sup>, quod habet 10 ff. non signata, f. 7<sup>b</sup>-10<sup>b</sup>. Epistulam commemoraverunt *Agricola* II, n. 803 et *Kropf* IV, p. 160. Eiusdem partem germanice reddidit *Janssen* V<sup>1-12</sup> 198-199. Item germanice posui epistulae partem in „Petrus Canisius“ 294.

*De Mansfeldii in bello turcico mortui fausta sorte. Omnem spem in Deo collocandam esse. Laudibus extollit Socios militibus operam praestantes.*

Pax Christi nobis aeterna dilecte frater.

Recreas me literis et imaginibus, huc transmissis: placent et frequentes patrum, fratrumque salutationes quas denuntias gaudeo nostros in Transylvaniam incolumes peruenisse, ac eorum aduentum laete a multis exceptum fuisse<sup>2</sup>. Cur uero Mansfeldij siue Comitis, siue Ducis mortem acerbe deploras?<sup>3</sup> cum huius animae feliciter actum esse putemus quoniam Catholicus; et sacramentis Ecclesiae munitus e uiuis<sup>a</sup> decessit, meliore, coelestique uita dignus, quod se totum Christo Ecclesiaeque deuouisset, paratus et suum fundere<sup>b</sup> sanguinem, si DEO summo ita uisum fuisset. Morte sua nobis consuluit, ut salutem Imperij, non homini, sed Reip. auctori iudicique Christo feramus acceptam. Si ex huius<sup>1</sup> aut illius Principis uirtute pendere consultum esset, Rex inclytus ille non caneret: Nolite confidere in principibus neque in filijs hominum, in quibus non est salus<sup>4</sup>. DEO igitur humanae uitae ac mortis Principi confidamus, totius belli quod geritur,

a) uita *B D.*      b) effundere *B D.*

<sup>1</sup> Hippolytus Guarinoni (1571-1654) tridentinus, in Societatis collegio pragensi et in familia S. Caroli Borromaei institutus, ex clarioribus sui temporis medicis fuit. Libro „Die Grewel der Verwüstung menschlichen Geschlechts“ a. 1610 Ingolstadii edito publicam ualeitudinis curam egregie iuuit. Idem opus magnam laudem assecutum est eo, quod ad mores aetatis illius cognoscendos utilissimum est. De herbaria quoque re Guarinonus bene est meritis. Halaee congregationi marianae civium, cuius praefectum agebat, gloriae fuit. Nam sacramenta et rosarium frequentabat. Ieiunium sacrae Quadragesimae usque ad aetatis annum octogesimum tertium, quo uita excessit, religiose servabat. Pestilentiae tempore aegrotos forti animo magnaue diligentia curabat. Canisium adeo colebat, ut quotannis diem, quo ille mortuus erat, cum suis ageret festum *Jak. Schmid* S. J., Heiliger Ehren-Glantz der Gefürstetem Graffschafft Tyrol IV, Augsburg 1732, 54-66; *Janssen* V<sup>1-12</sup> 192-193; VII<sup>1-12</sup> 353-363-367; *Der Seelbote* des göttlichen Herzens Jesu, 21. Jahrg., Innsbruck 1885, 334-337.

<sup>2</sup> Socii circa m. Maim a. 1595 in Transsylvaniam, unde aliquot annis ante eiecti erant, a Sigismundo Bathorio principe reducti sunt *Iurencius* I, 12, n. 133.

<sup>3</sup> Carolus comes Mansfeldius, summus dux exercitus caesarei in Hungaria contra Turcas pugnantis, cum Strigonium expugnasset et insignem uictoriam reportasset, morbo ex proeli defatigatione collecto circa medium m. Augustum exstinctus erat *Nic. Isthauffius*, Regni Hungarici Historia, Coloniae Agrippinae 1685, 426-429.

<sup>4</sup> Ps 145, 2-3. Psalmo huic in Vulgata Aggaei et Zachariae nomina inscripta sunt: quare horum tempore conscriptus, non a Davide compositus esse uidetur.

uictoriam illi committamus. qui suauiter cuncta disponit<sup>1</sup>. et cum fide rogatus a multis. libenter exaudit orantes. Quid Juda Machabaeo et inter fratres maximo. fortius. ac admirabilius? Nonne gladio extinctus perijt? Sed statim substituti sunt illi fratres ad populum Dei propugnandum<sup>2</sup>. Laude sua neutiquam fraudandi sunt siue Germani. siue Itali milites. qui sincere et animose pro Imperio pugnant. seque totos opponunt impio Machumetismo. et ueram defendunt religionem<sup>3</sup>. Ego uero nostros imprimis commendo. qui sacra obedientia duce uersantur inter medios milites. omnemque illis humanitatem impendunt. Habent sane praeclaram exercendae uirtutis occasionem. potissimum uero patientiae. siue cibum. siue lectum. siue hospitium spectes: non sibi sed alijs die nocteque uiuunt et uacant. omnia bona sua secum portant<sup>4</sup>. in crastinum solliciti non sunt<sup>5</sup>. et pro benefactis saepe probra reportant. nec desinunt tamen de maledicis bene mereri. Quare scholam philosophiae et Christianae uirtutis non in Collegijs tantum. sed etiam in bellis offerri nobis existimemus. Christumque ipsum in miseris homuncionibus. frequenter et inimicis Crucis Domini<sup>6</sup> discamus amplecti. Properent alij cupidi ad choraeas. nuptias. epulas. et uoluptates: nos pro beneficio magno ducamus ad calamitosos milites extrudi. et spiculis gladijsque Turcarum obijci. ut neglecta Sanctae Religionis officia. quae in collegijs non raro praetermittimus. loquacitatem silentio. intemperantiam abstinentia. torporem alacritate diluamus: praecipue autem charitatis legem antea uiolatam. hac ratione minimis Christi membris declarare conemur<sup>7</sup>. Doleo mihi per aetatem non licere. ut ad speciosam. et salutarem hanc messem colendam extrudar. partemque aliquam cum nostris in Ungarico bello certantibus adipiscar. Quod si sapitis. et secundum spiritum. non autem iuxta carnem iudicatis. ad hoc nouum. nostrisque fratribus inusitatum<sup>a</sup> militiae genus audacter adspirate. ut studiorum uestrorum<sup>b</sup>. quae tot annos absumunt. fructus apud illos appareat. qui praesentem charitatis uestrae operam. uelut necessariam suis morbis. ac uulneribus expetunt medicinam. Verum isthaec ego pluribus persequor. non ut doceam imperitos. sed ut sapientes. et scientes moneam uti foro. sicut uulgo inquirunt. nostramque uocationem cum solida uirtutum exercitatione coniungere in Christo IESU Domino nostro<sup>8</sup>. Bene ualete fratres.

a) *A B C D*: usitatum; sed tota sententia exigil. ut ponatur inusitatum. b) nostrorum *D*.

<sup>1</sup> Sap 8. 1.      <sup>2</sup> Cf. 1 Mach 9. 18 28 33; 14. 17 18.

<sup>3</sup> Clemens VIII. 10000 militum in Hungariam miserat. quibus. praeter aliorum ordinum religiosos. 14 Socios addiderat. Etiam Ferdinandus I. magnus dux Etruriae eodem copias cum Sociis aliquot miserat *Iulencius* l. 15. n. 24.

<sup>4</sup> Bias. unus ex septem sapientibus. apud *Ciceronem*: „Omnia mecum porto mea” *Paradoxa* l. 1. 8; et apud *Valerium Maximum*: „Ego uero bona mea mecum porto” *Factorum ac dictorum mirabilium* l. 7. c. 2 externa.

<sup>5</sup> Mt 6. 34.      <sup>6</sup> Phil 3. 18.      <sup>7</sup> Cf. Mt 25. 40.

<sup>8</sup> Rom 6. 23; 8. 39; 1 Cor 15. 31; Eph 3. 11.

et pro seniore rogate Dominum, ut desinam inutilis esse senex. Fri-  
burgi Helvetiorum .8. octobris 1595. Salutabis ex me P. Saluum.

Seruus in Christo Pet. Canisius manu propria.

Chariss. in Christo fratri Michaeli Eberio Societatis IESV.

Dilingae.

*Guarionius* apographo, quo modo usus sum, sua manu praeposuit „Fidelem  
Gratiarum Actionem“ pro beneficiis Canisii intercessionem a Deo acceptis, in qua de  
ipsa hac epistula haec narrat: „Cum binae pestes totam Oenivallem: sed fere atrocius  
hanc urbem haberent, civibus et populo enormiter depopulatam. In his quippe utrius-  
que: cum Anni 1611<sup>mi</sup>, tum tricesimi quarti: ut nullo me titulo urbi obstrictum,  
sed liberum, pro illius et oppidi Suacensis, et contemriorum pagorum salute, ob-  
tulisset: muniri me Epistola Beati Patris Petri Canisij dextere universim et integre  
scripta, eaque pectori pro lorica appensa, truncem me, truci pesti cordatum obieci:  
nil virulentum eius habitum, nil Lazaretum indies ad fores uisitatum, nil chy-  
rurgorum ibidem degentium: nil singula infectorum extra urbem tuguria: multo-  
que minus duorum perillustrium heroica uirtute et charitate RR. Patrum, e collegio  
in hortum proxime suburbanum, in pestiferorum sacra obsequia proscriptorum:  
R. Patris Georgij Winkhler, et N. Nidermayr, consortia ueritus: cum R. Pater Winkhler,  
meus a confessionibus Pater spiritualis, declinibus in hortum gradibus pro confessional-  
i ad me audiendum uteretur: his utrisque a prima peste in eadem horti domo:  
Hoc in inferiori: R. Patre Nidermayr in superiori contiguatione, uita gloriose functis,  
Eadem armatura, ut praedictum est, truculentiae me pesti anni 1634.<sup>ti</sup> intrepidum  
obieci, adeoque audacter, ut temeritatis a nonnullis arguerer, muniminis mei, nimirum  
ignaris. Accepi tantae uirtutis Epistolam dono, ab eodem praenominato R. Patre  
Michaelae<sup>a</sup> Eberio, ad quem eam scripsit (conscripto postea eiusdem B. Patris senectae  
administro) et hoc maiori uirtute pollentem, quo ad uitae sanctae epilogum, uidelicet  
anno 1595.<sup>to</sup> abs eo scripta est“ Can. 63 f. 150.

**2344. CANISIUS P. IOANNI BUSAEO S. J.**, theologiae professori in  
universitate moguntina.

Friburgo Helvetiorum circa autumnum a. 1595.

*Vide exordium litterarum 2. Ianuarii 1596 a Canisio ad Busaeum datarum*  
(*infra*, ep. 2350).

**2345. MICHAEL EBERLIN**, Societatis frater scholasticus, CANISIO.

Dilinga circa m. Novembrem 1595.

*Vide litteras 2. Ianuarii 1596 datas, per quas Canisius Eberlino respondit* (*infra*,  
ep. 2349).

**2346. CANISIUS P. IACOBO LUCIO S. J.**, parochiae landsbergensis  
contionatori<sup>1</sup>. Friburgo Helvetiorum m. Decembri 1595.

Ex apographo (A) ante a. 1631 scripto, cuius inscriptioni alia manu saeculi XVII.  
adnotatum est: „† Copia litterarum P. N. Petri Canisij, quarum autographum est

a) Michaeliele *antogr.*

<sup>1</sup> „P. Jacobus Luzius Ziegelbachensis [Ziegelbach, vicus prope Memmingam  
situs, nunc wurttembergensis] an. 45. fuit in Societate 21. an., Praefectus fuit scholae  
grammaticae, minister, et concionator“: \* *Catalogus* landsbergensis anni 1587 (G. Sup.  
19, II f. 36<sup>b</sup>). „P. Jacobus Lucius · concionator in Templo parochiali · praefectus  
templi, et confessarius · admonitor“: \* *Catalogus* landsbergensis anni 1595 G. Sup. 44  
f. 107<sup>a</sup>). Lucius (Lutz) Halae 8, Landsbergae 18 annos contionatoris munus obivit.  
Mortuus est Landsbergae a. 1600. „Inter continuos aggestosque labores, suorum

penes R. P. Rupertum Reindel Ingolstadij. Datae sunt in Decembri, quatenus colligi potest ex superstitionibus literarum partibus\*. Apographum est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae. Jes. in gen., Fasc. 13, No. 214, in folio in 2<sup>o</sup>, separato. In eiusdem fasciculi numerique libello in 4<sup>o</sup> non conglutinato, p. 9-11, est alterum apographum B. Tertium C, saeculo XVII, scriptum, exstat in Cod. monac. Lat. 1606<sup>r</sup> f. 168.

*Noviciorum magistrum cita functum laudat. Salutem magistrum novum et eius novicios. Hos ad crucis amorem excitat. Preces sacras petit. De Hoffaco visitatore scribit.*

— — Nihil<sup>a</sup> dicam de venerando Patre Bonaventura, quem apud vos tandem sepultum esse audio<sup>1</sup>, ut praesentibus ac futuris novitijs talis tantique Patris obliuio nulla subrepat, sed iucunda potius ac immortalis memoria identidem reuirescat. Benedictus Deus, qui semen serui sui Landspergae tot annis prosperauit, et praeclaros eius conatus tam felici fine conclusit, ut uiuens ac moriens rarae pietatis ediderit specimen. Scribo nunc ad veterem amicum, imo Fratrem, per quem ex animo gratulor nouo Rectori atque Magistro P. Roberto Reindelio<sup>2</sup>. Deumque rogo, ut susceptum onus ac munus benedicente domino feliciter administret. Pergratum est mihi, tam frequentem apud vos numerum esse tyronum IESV<sup>b,3</sup>, quos omnes percipio non solum dici, sed reipsa esse religiosos mundo mortuos, solique Christo uiuentes, ac obedientiae sanctae deuotos, ut illum Doctorem gentium aemulentur, cuius vox propria fuit, *Viuo iam non ego, uiuit uero in me christus*<sup>4</sup>. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri IESV christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo<sup>5</sup>. Gratissimum feceris Pater, si meo nomine salutes uniuersos, illisque nouum et felicem preceris annum, quem in propria sui abnegatione et sancta circumcisione ordiantur atque consumant<sup>6</sup>. Tot

a) Hoc r. et quae sequuntur, usque ad Pergratum est excl., in C desunt. b) Hoc r. non est in C.

commodorum osor acerrimus, posthabita per hyemem privati cubiculi opportunitate, eodem cum Tyronibus nostris hypocausto est usus. Quantumque per quadragessimam Concionum habendarum accresceret numerus; nihil unquam admittens edulii, commumem omnibus tolerauit mediam<sup>6</sup>; *Agricola* II n. 1063.

<sup>1</sup> P. Bonaventura Paradinas de quo *Can.* VI 229-230, rector tirocinii landsbergensis et magister noviciorum, Monachii, quo ualetudinis recuperandae causa deductus erat, 5. Octobris 1595 cum sanctitatis opinione mortuus, Landsbergae sepultus est (G. Sup. 44 f. 109<sup>b</sup>; *Agricola* II n. 367-378).

<sup>2</sup> P. Rupertus Reindl Passauensis [Passau. nrbs Bavaricae] 30. an. in Martio; 8. an. in Societate in Decemb. Studuit iuri 1. an., Philosophiae 3. an., Theol. 3. an.; \* *Catalogus* ingolstadiensis anni 1590 G. Sup. 19, III p. 5. P. Robertus Reindelius, Socius P. Rectoris quoad Novitios, eorum praecipue qui latine nesciunt - Consultor - Confessarius templi - Praefectus lectorum ad mensam; \* *Catalogus* landsbergensis anni 1594 G. Sup. 44 f. 97<sup>a</sup>. Noviciorum magister 7-8 annos, deinde socius praepositi provincialis 5 annos, postea praefectus rerum spiritualium in collegio ingolstadiensis per 16 annos fuit; mortuus est ingolstadii a. 1630. Eius praeclaras virtutes enarrarunt *Kropf* IV, Dec. 9 n. 284-292, et *J. C. Cordara* S. J., *Historia Societatis Iesu Pars sexta*, T. II, Romae 1859, p. 380-381.

<sup>3</sup> Landsbergae a. 1591 admissos esse 24, et totidem a. 1595 affirmatur in *Litteris* Societatis Iesu duorum annorum M. D. XCIII et M. D. XCV<sup>r</sup>, Neapoli 1604, 481.

<sup>4</sup> Gal 2, 20. <sup>5</sup> Gal 6, 14.

<sup>6</sup> Kalendis Ianuariis agitur dies festus Circumcisionis Domini.

uitae superioris annos et sibi, et mundo, veterique homini tribuerunt, carni potius quam spiritui seruietes. Nunc tempus plane<sup>a</sup> postulat, ut liberati a peccato, serui autem facti DEO, fructum suum habeant et faciant in sanctificationem, suaque membra exhibeant ad Iustitiae seruitutem<sup>1</sup>, vt cum D. Paulo loquamur. Pergant duntaxat uti coeperunt, seipos abnegare, ac vincere, et relictis retibus<sup>2</sup> crucifixum pro ipsis<sup>b</sup> Dominum studiose sectentur, nihilque antiquius habeant, quam cum germanis DEI filijs crucifigere carnem suam cum vitijs et concupiscentijs<sup>3</sup>. Vide Pater, vt me seniore[m] imbecillum, tuis, illorumque precibus accurate commendes, ut nomen IESV in me quoque glorificetur, siue ad futurum annum uita, siue mors mihi subeunda sit. Solebam antea, vti nosti, Xenia spiritualia cum<sup>c</sup> alibi, tum isthic emendicare, quae si nunc impetres Canisio tuo, charitati et benevolentiae in me tuae gratias agam sedulo. Praeterea ex me salutatum uelim Iacobum seniore[m]<sup>4</sup>, cuius precibus domino commendari desidero; nec minus Illustrem Dominum Comitem, eiusque Generosam coniugem<sup>5</sup>: utrique prospera precor omnia. Verum de statu Collegij uestri, et de Concionum fructibus, cupio per litteras admoneri. R. P. Visitor<sup>6</sup> munus hic suum obiit<sup>d</sup>, et de toto collegio meritis est optime, ut ei plurimum debeamus. Nunc idem Oenipontum properat duce Christo, Landspergam quoque venturus, ut suis Filijs recte<sup>e</sup> consulat, suamque paternam charitatem declaret singulis. Ora Dominum pro Friburgensibus<sup>f</sup>, et messem spiritualem quae vobis obtingit, excole<sup>g</sup>. — —

† Reuerendo in Christo Patri P. Iacobo Lucio, Societatis IESV Concionatori. Landspergae<sup>h</sup>.

**2347. CANISIUS SOCIO ALICUI** collegij coloniensis.

Friburgo Helvetiorum exeunte a. 1595.

*De Hoffaeco visitatore, protestantium in doctrina inconstantia, precibus pro se faciendis.*

*In codicem quendam P. Claudii Iulij S. J. (sign. „V. 67<sup>6</sup>“), quo Canisius per multum tempus usque ad annum 1595 usus est, impositus est ab ipso, ut videtur, Canisio pars litterarum, per quas ipse Friburgo Heluetiorum a. 1595 ad epistolam a Socio aliquo collegij coloniensis ad se datam vel respondit vel saltem respondere voluit; id quod*

a) sane C. b) illis C. c) tum C. d) obiit C. e) rite C. f) In C sequitur: in medio . . . uersantibus · *Suppletum fuerit*: luporum, *vel*: haereticorum, *vel*: sectariorum. g) In ABC sequitur: Decemb. 1595. Haec, etsi *verso esse videntur*, non a Canisio, sed ab eo, qui exemplum A scripsit, addita esse ostendunt ea, quae, ut supra notatum est, inscriptioni huius exempli ascripta sunt. h) In C haec inscriptio deest.

<sup>1</sup> Rom 6. 19 22.      <sup>2</sup> Mt 4. 22; Mc 1. 18.      <sup>3</sup> Gal 5. 24.

<sup>4</sup> „Coadiutores Temporales · Iacobus Birua · subminister · Infirmary, manu-ducit etiam Nouitios ad exercitia corporalia“: \* *Catalogus landsbergensis anni 1595* G. Sup. 44 f. 107<sup>a</sup>. De hoc fratre laico v. *Can.* IV 460-461.

<sup>5</sup> Swicardum ab Helfenstein et Mariam a Zollern, tirocinii landsbergensis fundatores: v. *Can.* VII 795.      <sup>6</sup> Paulus Hoffaens *Dubr.* Jes. I 789.

*ex ipsa illa parte cognoscitur; est autem haec litterarum illarum, quae unius paginae in 2<sup>o</sup> fuerant, pars fere dimidia eaque inferior, et singulorum versuum fere dimidias tantum partes easque priores exhibet. Has modo ponam ita, ut singulorum versuum initio lineolam | praeponomam.*

— — | sui nominis gloriam prou[ehere][?] — paulatim constabilire. In D[omino] — suos inimicos ad nihilum — inde ab aeterno paratum — Ad literas porro tuas — ut multorum nomine mi — quidem instituti est, ac sem[per][?] — Diuinae sententiae, Sinite [paruulos nenire ad me][?]<sup>1</sup> — tuis respondeo, quod co — cum R. P. Nostro<sup>2</sup> et uestr — singulari omnium conso[latione] — plures id genus Hoffaei in u — fratres confirmarent, ac ia — restituerent disciplinae<sup>3</sup>. Le — | ex adiuncto scripto intellig[es][?] — mutantur tot iam ammis edi[tiones] — ac inuertant sectarij sua so[mnia][?] — instabilius: nos Catholicos — tenere constantiam, ut infe — uidero. an dictae rationes — in principio editionis nouae — ago gratias, quod suam dede[rit operam][?] — spero sane, illum expectatio[ni][?] — Gratisimum feceris, si pro [Canisio tuo?] — uestro collegio uniuerso. — Vrsulam. D. Gereonem. et i—anti— | quis amicis salutatis omnib[us] | — | 1595.

## 2348. CANISIUS SOCIIS COLLEGII S. J. OENIPONTANI.

Friburgo Helvetiorum circa a. 1596.

Ex apographo (A) a P. Iacobo Bidermann S. J. scripto et „CANISIVS AD COLLEGIVM Oenipontanum Societatis IESV“ inscripto, quod est in Cod. monac. „Keller. Can. 1“ f. 57<sup>a</sup>—58<sup>a</sup>. Aliud apographum (B) idque saeculo XVII. scriptum exstat in Cod. monac. „Keller. Can. 3“ f. 39<sup>b</sup>—40<sup>b</sup>. Tertium (C), saeculo XVII. scriptum et 1596. Ad Collegium Oenipontanum Societatis Jesu<sup>a</sup> a librario inscriptum, quod ex Raderio (de quo infra) exscriptum esse videtur, est in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 172<sup>a</sup> ad 173<sup>a</sup>. Epistolam primus a. 1614 edidit *Raderus* (R) 108—111. Deinde magnam eius partem a. 1616 posuit *Sacchinius* (S), Can. 318—319. Eandem typis exscripserunt *Pythou* 314—316 et *Agricola* II 219, et germanice reddidit *Kroess*, Can. 209—210 ac gallice *Alet* 309—312. Epistolae partes posuerunt italice *Fuligatti* 131—132. gallice *Michel* 400—402, germanice *Duhr*, Jes. I 234—235.

*Beneficia a principibus austriacis in collegia oenipontanum et halense collata eis in memoriam revocat. Eos nunet, ut illis se praestent gratos, agrum tirolensem diligenter colant, pro se Deum orent.*

Postremas ad uos daturus Charissimi fratres. a prophético illo dicto ordiar. Non nobis Domine non nobis. sed nomini tuo da gloriam<sup>1</sup>: hoc enim nomen fortis et inexpugnabilis arx est: loquor autem de singulari beneficio uobis diuinitus praestito quando catholicus perpetuo princeps et ualde laudatus Ferdinandus Austriacus<sup>5</sup> non modo Viennense et Pragense. sed uestrum etiam Oeniponti collegium pro sua

<sup>1</sup> Mc 10, 14; cf. Mt 19, 14.

<sup>2</sup> Claudio Aquavivae praeposito generali.

<sup>3</sup> Visitationem collegii friburgensis significat. m. Septembri et Octobri a. 1595 a P. Paulo Hoffaeo magna cum Sociorum consolatione habitam; cf. supra p. 411.

<sup>4</sup> Ps 113 2, 1.

<sup>5</sup> Ferdinandus I. imperator.

singulari pietate fundauit construxit atque dotauit<sup>a</sup>. Ad eam rem concifiendam, ego licet indignus, non nihil contuli cum eiusdem Caesaris essem aliquando concionator: sed et coadiutor meus et collega fuit R. P. Nicolaus Lanioius, qui mecum ad locum collegij deligendum atque constituendum istuc profectus est<sup>1</sup>. Quod institutum sane multum auxerunt illustres Reginae praedicti Caesaris filiae: quae tum Oniponti magna cum pietatis, pudicitiae et uirtutis laude florebant<sup>2</sup>. Nec solum suo parenti<sup>b</sup>, sed et germano fratri Archiduci Ferdinando<sup>3</sup> addiderunt animos, ut coeptum hoc opus quod bonis concionatoribus non caruit<sup>4</sup>, magis magisque stabiliretur. Aeternum Christo uiuant Margareta, Helena et Magdalena sorores simul et Reginae ex uoto uirgines pudicissimae, nostroque saeculo rarissimae principes quarum beneficentiae non Hallense modo, sed uestrum quoque collegium permultum sane debet<sup>5</sup>. Proinde uestram admoneo charitatem, ut bene precemini huic eximiae, regiaeque Austriacorum familiae, quae domum uobis non modicis sumptibus aedificauit et hortum commodum adiunxit, nihilque deesse sustinuit, quod ad<sup>c</sup> utrumque Tirolense collegium et templum uobis promouendum conseruandumque pertinet. Excolite porro ut coepistis messem Tirolensem, ac in ea cum prospera Domini benedictione pergite laborare. Commendo uobis quoad possum debitae gratitudinis officium quod non solum supradictis fundatoribus Austriacis, verum alijs quoque<sup>d</sup> patronis et amicis quos Christus non paucos tribuit, sedulo et fideliter<sup>e</sup> exhibere debeatis. Egregium uobis patet ostium ad multos nobiles et ignobiles, ad magnos et paruos utriusque sexus homines Christo lucrificandos, atque in omni pietatis et uirtutis studio magis magisque confirmandos. Igitur paratam uobis messem, eamque uberem libenter amate et prouehite apud Tirolenses, nec uerbo solum sed etiam exemplo ad maiora<sup>f</sup> aemulanda charismata<sup>g</sup> multorum informate animos, quemadmodum Christus Dominus messis<sup>7</sup> et Societatis nostrae institutum, iustaque amicorum expectatio sancte<sup>g</sup> a uobis exigunt, et deposcunt. Mihi uero iam emerito uelut seni, ac inutili operario haud parum beneficij contuleritis, fratres, si Canisij uestri senioris memoriam uestris et sacrificijs et precibus, quae uestra est in me beneuolentia crebro interposueritis, illud ut<sup>h</sup> spero procuraturi, ut uiui

a) ditauit C.R.    b) R haud recte: parente,    c) Ita recte C.R.; A.B.: nel.    d) uerum etiam alijs quoque C.R.S.    e) feliciter S.    f) meliora S.    g) Minus recte C.R.S.: sancta,    h) Hoc e. deest apud S.

<sup>1</sup> Vide Kroess, Can. 141–151; Duhry, Jes. I 188–190; Can. III 106–759; IV 8–1040.

<sup>2</sup> Magdalena, Margarita, Barbara, Helena, Ioanna Can. III 36<sup>1</sup> 309 715 etc..

<sup>3</sup> Ferdinando II., principi Tirolis etc.

<sup>4</sup> Optimus contionator certe erat ipse Canisius, qui annis 1571–1575 primum contionatorem principis, deinde contionatorem templi parochialis et templi collegij egit. Hoc uero loco Canisius, sui immemor, significasse uidetur imprimis PP. Hermetem Halbpaup et Ioannem Merquitium; cf. Can. III 339 340; V 403–404 473.

<sup>5</sup> Cf. Kroess, Can. 177–183 193–195; Can. VI 3 15 120 250 408<sup>1</sup> 434 etc.

<sup>6</sup> I Cor 12, 31.    <sup>7</sup> Mt 9, 38; Le 10, 2.

et defuncti<sup>a</sup> primi patris apud uos memoria non intermoriatur. Bene in Christo ualete Patres fratresque charissimi: ac eam praeclarae uocationis uestrae rationem semper habete ut professione pauperes, obedientia simplices, spiritu feruentes<sup>1</sup> et animarum zelo flagrantes multos in Christo filios generetis atque<sup>b</sup> nutriatis. — —

Epistolam hanc a. 1596 vel 1597 datam esse suadent tum prima eius uerba, tum eius pars extrema, in qua Canisius se „meritum senem“ et „inutilem operarium“ uocat.

**2349.** CANISIUS MICHAELI EBERLIN. Societatis fratri scholastico, in collegio dilingano degenti. Friburgo Helveticorum 2. Ianuarii 1596.

Ex apographo A saeculo XVI, exeunte vel saeculo XVII, scripto (2<sup>o</sup>: 1 p.: in p. 2 inser.), quod est Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen., Fasc. 13. No. 214. In eiusdem fasciculi et numeri libello in 4<sup>o</sup> non conglutinato, p. 17 -18, est alterum epistolae apographum B, saeculo XVII, scriptum. Tertium apographum C, saeculo XVII, scriptum, exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 169<sup>a</sup> ad 170<sup>a</sup>. Epistolae particula germanice posita est in „Entstehung und erste Entwicklung der Katechismen des seligen Petrus Canisius“, von Otto Braunsberger S. J., Freiburg i. Br. 1893, 112.

*Afflictae res Hungariae et Germaniae. Bathorius princeps. Deus placandus. „Xenia“. Catechismus. Conuictus dilinganus. Litterarum et uirtutum studia.*

†

Pax Iesu et felix annus chariss. Michaël.

Quae ad me scribis de Hungaricis rebus<sup>2</sup>, utinam uera non essent, minus quidem et mala imminetia metueremus, et meliora bona speraremus. Experimur satis, quantum ueneni adferat secum haeresis, quae bonos conatus Catholicorum perturbat, et Imperium deuastat, ac vires confirmat Turcicas. Misereatur summus<sup>3</sup> Deus afflictiae non solum Hungariae, uerum etiam Austriae atque Germaniae in tot sectas distractae, ut plurimi nesciant, quae sit religio salutaris. Consolatur nos pius et strenuus Transyluaniae<sup>d</sup> Princeps, qui proelia Domini<sup>3</sup> tam feliciter gerit, ut Catholicis admirationem, impijs autem hostibus terrorem non leuem pariat<sup>4</sup>. Optamus commnem populum ad precandum Deum esse ardentiozem, et Concionatores de timore Dei et poenitentia diligenter docere: tum Ecclesiasticos et Religiosos uestigijs insistere Prophetarum, praesertim Hieremiae ac Ioannis Baptistae ad placandum nobis Deum uehementer offensum. Expecto uestra Xenia, mihi ualde grata futura, quum sentiam corporis vires paulatim labascere.

a) Hoc v., quod dicit in A, suppletum est ex B C R S. b) ac C R S. c) bonus C. d) Transyluanus C.

<sup>1</sup> Rom 12, 11. Cf. Act 18, 25.

<sup>2</sup> Stephanus Resuanus, Moldaviae princeps, a Polonis uictus atque occisus est *Isthuaffius* 438—439, Murado III, Turcarum imperatore Ianuario a. 1595 mortuo. Mahometes (Mohammed) III, qui in eius locum successit, nouam in Hungariam irruptionem parabat. <sup>3</sup> 1 Rg 25, 28.

<sup>4</sup> Sigismundus Bathorius Transyluaniae princeps aperte ad Rudolphi II, caesaris partes transgressus Turcas uicerat et in fugam conuerterat ac multa Christianorum milia e seruitute liberauerat.

vestrisque precibus valde confidam. Salutem ex me dices nostris omnibus et imprimis P. Saluio, qui nescio an Catechismum recudendum<sup>a</sup> a me missum acceperit. Recte valeat P. Regens cum tota familia sua, quam percipio cum in litteris, tum in Catholica pietate, a nobis instrui diligenter<sup>b</sup>. Vide vt studia tua<sup>c</sup> non frigide prouehas: in conscientiae casibus te probe exerceas, simulque valetudinis curam geras quaeso. Vtrique nostrum optauerim<sup>c</sup> nouum et ardentem spiritum ad virtutes Religioso dignas hoc anno complectendas, maxime cordis humilitatem et obedientiae sanctae simplicitatem. Moriamur huic mundo tot periculis et aerumnis obnoxio, oclusas illi geramus aures, solique Christo viuamus, et sedulos fidosque illi praebeamus milites, qui se ipsos vincere, et diuina magis quam humanam curare velint et possint. Bene vale frater, et pro me Dominum precare, vt vocationi sanctae rectius<sup>d</sup> faciam satis. Friburgi Helnetiorum, postridie Kal. Ianuarij 1596.

Frater in Christo tuus Petrus Canisius.

† Chariss. in Christo fratri Michaëli Eberio Societatis Iesv. Dilingae.

**2350.** CANISIUS P. IOANNI BUSAEO S. J., theologiae professori in universitate moguntina. Friburgo Helvetiorum 2. Ianuarii 1596.

Ex apographo A) 2<sup>o</sup>: 21½ pp. manu saeculi, ut videtur, XVII. scripto et alia quadam manu antiqua emendato, qua subscripto Canisii nomini adnotatum est: „Has litteras scripserat P. Johanni Busaeo Moguntinam“. Cod. colon. I, A, 17 f. 5 6. Apographum hoc ex autographo exscriptum esse colligi potest ex *Reiffenbergio*, qui l 7<sup>o</sup> de his litteris scribit: „Exstat Autographum in Cod. Ms. Coll. Colon.“ Alterum apographum B. saeculo XVII. ut videtur, scriptum, in quo tamen complura ommissa sunt, exstat in Cod. „Germ. 118“ f. 351<sup>b</sup>–352<sup>b</sup>; tertium C idque saeculo XVI. vel XVII. scriptum in „Cod. Epp. NN. 90“ f. 187: quod ab ipso librario inscriptum est: „Ex autographo Reuerendj P. Petrij Canisij ad Reuerendum P. Joannem Busaeum.“ Pars R) epistolae „De me nescio“ usque ad „fecit in Germania“ incl. ab ipso Busaeo ex autographo transcripta est in litteras P. Radero destinatas, de quibus dictum est supra p. 399. Item P. *Nicolaus Serarius* S. J. historicus moguntinus in „Moguntiacarum rerum libris quinque“, Moguntiae 1604. 894–895, complures harum litterarum partes ex autographo edidit S. Integras litteras ex apographo A edidit *Hansen*, Akten 10–12: eadem ex apographo C editae sunt in „*Fabri Monumentis*“, 484–488. Epistolae partes posuerunt *Raderus* 231; *Reiffenbergius* l 7; *Riess* 30 (germanice); *Rud. Corndy* et *H. Scheid* S. J., *Leben des seligen Petrus Faber*?, Freiburg i. Br. 1900. 128–129. Litteris usus est *Eb. Gothein*, *Ignatius von Loyola*. Halle 1895. 670.

*Res a Petro Fabro in Germania gestae (ministeria sacra, pietas, amor pauperum). Canisii cum Fabro congressio, vocatio ad Societatem, labores. Vaticinium de Societate. Primi Socii in Germania. Canisii contiones.*

† Pax JESV et felix annus Reuerende Pater.

Doleo perijsse, quae vestris rescripsi litteris, et quaestionibus. Et satis quidem copiose responderam. Nunc, quae in mentem veniunt, largiente Domino, repetam in gratiam Moguntinorum.

a) In C sequitur et. b) Hoc e. dicit in B. c) optarim C. d) certius C.

<sup>1</sup> In „*Comictorio*“ S. Hieronymi P. Antonius Kaut „*Regens*“, P. Georgius Salbius „*praefectus Monachorum et praefectus studiorum inferiorum*“, Eberlin „*praefectus Minorum*“ erant \**Catalogus dilinganus* exemitis a. 1595. G. Sup. 44 f. 102<sup>b</sup>.

R. P. meus Faber, cum esset annorum circiter 36, a praestanti Cardinale, et Archiepiscopo Alberto Brandenburgensi expetitus, Moguntiam, habitandi causa peruenit, anno 42<sup>a</sup>, quum<sup>b</sup> antea Spirae, ac Ratisbonae vixisset, in Comicijs Imperij, bonamque dedisset operam multorum Magnatum confessionibus excipiendis, et iam Germanis quoque familiaris esse coepisset, qui religiosa simul, et iucunda illius consuetudine oblectabantur. Vixit idem Moguntiae, in aedibus D. Conradi<sup>c</sup>, parochi apud D. Christophorum, quem ex concubinario Carthusianum effecit, idemque vt puto, in Carthusia Coloniensi diem clausit extremum. In huius aedibus versabar et ego, quum<sup>d</sup> solus ad invisendum dictum Patrem Fabrum, venissem Moguntiam<sup>e</sup>, mihiq; persuaderi passus sum, vt spiritualibus meditationibus statim exercerem. Eo<sup>f</sup> tempore Psalterium Dauidicum ab eodem Patre in schola Theologica praelegebatur: atque vtinam scripti ab eo commentarij reperirentur, quos Carmelitanus quidam sic satis illi familiaris exceperat. Vitae sumptus illi praebuit dictus Archiepiscopus, qui boni Patris colloquijs recreabatur, eumque mittere statuerat ad synodum Tridentinam, vna cum D. Suffraganeo suo, creato postea<sup>g</sup> Episcopo Mersbergensi<sup>h</sup> 1, qui P. Fabro etiam de peccatis confitebatur. Et consenserat quidem Pater, vt Tridentum abiret, sed noua inciderunt impedimenta, visumque fuit P. Ignatio sanctae mem, vt ex Germania in Portugalam iter institueret, sicut postea factum fuit. Habuit idem Pater Moguntiae alteram habitationem, domumque propriam, in cuius vicinia, non satis pudice vivebatur, ac ni fallar, ex illis aedibus Coloniensem venit, vbi me apud D. Gereonem [?]<sup>i</sup> (canonicos [?]<sup>k</sup>) commorantem, offendit<sup>2</sup>. Moguntiae libenter inuisit<sup>1</sup> Ecclesiam Cathedralensem, praesertim cum thesaurus ingens Reliquiarum, quas nominatus Archiepiscopus collegerat, ac exornarat, in maioribus Ecclesiae festis publice proponeretur. Ex tali conspectu praesens Pater mirifice mouebatur, multasque fundebat lacrymas ex ardenti pectore, sicut itidem factum fuit in die Corporis Christi, cum sanctissimum Sacramentum religiose per vicos circumferebatur. Sacrificium subinde obtulit Deo non solum in summa aede, verum etiam apud D. Christophorum, et in templo ad gradus Deiparae Virginis, tum apud Carmelitas, et extra muros ad D. Albanum. Singularem illi attulit pietatem, inspecta imago Crucis, in quam dire homo nequam saeuierat, et altera vetustior Christum Crucifixum exhibens. In more habuit valde modeste per vicos ambulare; horam post vespas meditando, genuaque flectendo in templo consumere, in quotidiano sacro saepe lacrymari, defunctorum fidelium

a) 1512 B.S.    b) cum C.    c) Chunradi S.    d) cum C.    e) Cum solus ad invisendum dictum Patrem venissem, in eiusque aedibus versarer B.    f) Eodem S.    g) Hoc v. deest apud S. h) Mersburgensi B. In C Mersburgensi correctum est (v. Mersbergensi, puto).    i) Sic AC; corrigendum esse videtur Gereonis. Ita etiam Ho.    k) canonico C. Corrigendumne est canonicum? Cf. infra, adnot. 2.    l) inuisibat B

<sup>1</sup> Michaelis Helding, qui postea fuit episcopus merseburgensis.

<sup>2</sup> Commorabatur apud Andream Heerl de Baardwijk canonicum ecclesiae collegialis S. Gereonis (Can. I 94-101).

afflictis in purgatorio animabus compati, inter edendum apud externos<sup>a</sup> sacra miscere colloquia, et ad praesentium aedificationem se componere diligenter solebat [?] <sup>b</sup>. Attulerat illi Cancellarius<sup>1</sup> non exile munus ab Archiepiscopo destinatum, fortasse 50. fuere Daleri, quos omnes ille donauit xenodochij pauperibus. Cancellario valde repugnante, atque dissuadente. Moguntia porro discessit anno, 1543 postquam ego me totum Societati, in aedibus supradicti Parochi tradidissem, et Coloniam redijssem<sup>2</sup>. Venit et ipse Coloniam, atque in scholis artium, vti vocant, latine festis est diebus concionatus, ibique curam familiae habere caepit<sup>c</sup> ex Lusitania missae, quoniam Belgas a P. Francisco de Strada Louanij conuersos in Belgium remiseraunt<sup>3</sup>. Huic familiae discedens, praefecit P. Leonardum<sup>1</sup> Louaniensem. Verum quoniam Romanae vrgebant litterae, diu Coloniae manere non potuit, sed Louanium, et Antuerpiam discessit, vt ad iter Lusitanicum se<sup>d</sup> componeret: vbi aliquot mensibus decubuit, febribus impeditus, et inde rursus Coloniam nobis redijt, praeter expectationem, ac non diu restitit.

De me nescio quid scribam, nisi quod magno Dei beneficio excitatus, Moguntiae quaesui, et inueni thesaurum absconditum<sup>5</sup>, quem vt assequer, relictis retibus<sup>e,6</sup>, Christum elegi pauperem, ac duobus inde [?] <sup>f</sup>, ni fallor [?] <sup>g</sup>, annis, ex obedientiae praescripto Coloniae substiti<sup>7</sup>, nostris<sup>h</sup> alendis operam dedi, et sacris initiatus, Leodium, et deinde<sup>i</sup> castra Caesaris<sup>8</sup> petij, vt Cleri Coloniensis ab haeretico suo Archiepiscopo<sup>k,9</sup> afflicti causam agerem, eaque legatio non infeliciter cessit<sup>1</sup> Dei benignitate. Longum esset adscribere, quomodo Cardinalis Augustanus<sup>10</sup> in causa fuerit, vt Concilium peterem Tridentinum, in quo RR. PP. Claudium<sup>11</sup>, Laynez, et Salmeronem offendi. Roman perueni anno 48. vocatus a R. P. Ignatio<sup>12</sup>, qui anno sequenti me reducere e Sicilia professorum classi adscripsit<sup>13</sup>, et deinde misit in Bauariam ac Austriam, primumque Prouincialem fecit in Germania · Benedictus Deus, cuius gratia mihi videre licuit sanctam uidnam

a) exteros C. b) Hoc v. non est in B.C. c) Labere coepit familiae C. d) sese C. e) Haec 2 vv. desunt in R. f) Legendum deinde? Hoc certe est in C.R. g) Legendum fortasse fallar: quod est in C.R. h) In B. sequuntur vv.: Patribus, qui eo venerant. i) deindeque R. k) In B. sequitur: Hermano. l) successit B.

<sup>1</sup> Anno 1545 Alberti cancellarius erat Dr. Zacharias Piver *I. H. Hennes*, Albrecht von Brandenburg, Mainz 1858, 330.

<sup>2</sup> Cf. *Can.* I 74-78. <sup>3</sup> De his v. supra p. 310.

<sup>4</sup> Kessel: v. supra p. 310. <sup>5</sup> Is 45, 3; Mt 13, 44.

<sup>6</sup> Mt 4, 20-22; Mc 1, 18.

<sup>7</sup> Canisius, 8. Maii 1543 Moguntiae in Societatem admissus et paullo post inde Coloniam reversus, ibi mansit fere usque ad initium anni 1547: cf. *Can.* I 44-46 75-234. <sup>8</sup> Caroli V. <sup>9</sup> Hermano a Veda Wied.

<sup>10</sup> Otto Truchsess a Waldburg. <sup>11</sup> Iaium.

<sup>12</sup> Canisius Romam venit m. Septembri a. 1547 (*Can.* I 47 250 252).

<sup>13</sup> Canisius a m. Aprili a. 1548 ad Iunium a. 1549 in collegio messanensi versatus, 4. Septembris 1549 Romae coram S. Ignatio quattuor sollemnia Societatis vota nuncupavit *Can.* I 48 54-55 272-295.

Arnhemij<sup>a</sup>, qua monente didici<sup>b</sup> de nouo Sacerdotum ordine, ad reformationem Ecclesiae instituendo, cui et ego adscribendus essem<sup>1</sup>. In Germania conspexi ex primis Patribus P. Petrum Fabrum, cui perdifficile uisum fuit, lapsam in fide Germaniam, ad Romanae Ecclesiae unionem reducere: P. quoque Nicolaum<sup>c</sup> Bobadillam, qui primus e nostris exul factus est Augustae<sup>2</sup>, et P. Claudium Jaium, qui annos aliquot adhaesit Cardinali et Episcopo Augustano<sup>3</sup>. Idem Wormatiae coram Ferdinando Rege Romanorum Italice fuit concionatus, et magno quidem cum applausu auditorum, et praeterea docuit sacra in scholis, Ingolstadij, et Viennae, pergratus Theologus eidem Regi, qui postea Caesar declaratus est<sup>4</sup>. Ego nescio, qua ductus fiducia, cum nondum Sacris initiatus essem, et huc inuitarer, ad concionandum prosilij, in Brabantia, et Coloniae<sup>5</sup>, post acceptum autem Sacerdotium Ingolstadij, Viennae, Pragmae, Augustae, Argentinae, Wormatiae, Nouiomagij<sup>d</sup>, Eluangae, Oeniponti, meo more verba profudi, non magnus quidem qui docerem et facerem<sup>6</sup>, sed minimus in regno coelorum<sup>7</sup> [*etc.* Bene in CHRISTO vale Pater *etc.*]. Friburgi<sup>f</sup> postridie Calend. Ianuarij. A. <sup>o</sup> 1596.

Seruus in Christo

Petrus Canisius<sup>b</sup>.

*Busaeus* in \*litteris Moguntia 3. Ianuarii 1611 ad P. Matthaicum Raderum S. J., qui Canisii biographiam parabat, datis de hac Canisii epistula scripsit: „Mearum litterarum exemplar coactus sum Romam mittere, ut ex ijs cognoscerent omnia, quae P. Canisius ad me de P. Petro Fabro scripsisset, a quo hic ad Societatem receptus [est], postquam per octiduum in Carthusia illum excoluisset nostris exercitijs. Paratus sum idem exemplar ad R. T. mittere, si uolet.“

Quoniam Canisius in his litteris affirmat, Beatum Petrum Fabrum „defunctorum fidelium afflictis in purgatorio animabus com̄pati“ consuevisse, iuuerit hic addere, quae *Canisius* in codice quodam suo *Can.* 50 P. II f. 38<sup>b</sup>, tempore non ascripto, sua manu \*scripsit: „Ex P. Fabri scriptis, Ad bene orandum pro defunctis opus est spiritu monente ad compassionem habendam pro illis, ex quo spiritu sentiebat idem Pater magnam abundantiam lachrymarum faciendo discursum circa parentes et consanguineos, circa benefactores et fratres, eorumque progenitores, quorum animae torquentur in purgatorio, et maximis contritionibus affliguntur. Sensit etiam ac scripsit optimum esse, ut animae purgatorij a nobis inuocarentur apud Deum, quatenus detur nobis peccatorum uera cognitio uerusque sensus, tum<sup>i</sup> [?] diligentia et

a) ) In B. sequitur: in Geldria. b) iam olim didiceram B. c) In Germania praeter P. Petrum Fabrum, uidi P. Nicolaum B. d) Nouiomagij B. e) Quae uicis inclusu sunt, suppleri ex C. f) Hoc v. non est in C. g) Hoc .A. non est in C. h) Pet. Canisius manu propria C. i) Vel: cum

<sup>1</sup> Vide, quae de hac praedictione notata sunt *Can.* I 37.

<sup>2</sup> Bobadilla, quia infaustam illam legem „Interim“ a Carolo V. ordinibus imperij propositam uehementius impugnabat, eius iussu in Italiam amandatus est (*Bobadillae Monumenta*, Matrili 1913, 137–147 622; *B. Dahr* S. J., *Die Thätigkeit des Jesuiten Nicolas Bobadilla in Deutschland*, in „Römische Quartalschrift“ XI, Rom 1897, 580–581. <sup>3</sup> Ottoni Truchsess de Waldburg. <sup>4</sup> Ferdinando I.

<sup>5</sup> Quando Canisius subdiaconatu, qui primus est ex ordinibus sacris, initiatus sit, ignotum est. Diaconus factus est 20. Decembris 1544. Die 31. Octobris 1543 Coloniae orationem latinam ad clerum habuit. Die 27. Septembris 1544 Colonia Fabro scripsit, se modo germanice contionari coepisse *Can.* I 112 124 664.

<sup>6</sup> Cf. Mt 5, 19; Act 1, 1. <sup>7</sup> Mt 5, 19.

cura bene operandi, sed et sollicitudo faciendi fructus poenitentiae<sup>1</sup> ac demum canendi defectus omnes, quorum gratia tantas paenas animae in purgatorio patiuntur. Praeterea notabat P. Faber, et a nobis notari volebat nuditatem animae ac spiritus in purgatorio ad maiorem compassionem exhibendam afflictis, qui omnia mala quae patiuntur, in proprio spiritu et sine corpore sustinent, unde dolor sequitur profundior penetrans animam intimius, quam mediante corpore mortali sentiri posset." Haec ostendunt, Canisio „Memoriale" illud B. Petri Fabri (v. *Can.* I 4<sup>a</sup>) praesto fuisse; in hoc enim notata illa Canisii maximam partem reperiuntur Memoriale n. 164 168 169, in „*Fabri Monumentis*" 576–579.

**2351. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J.**, visitatori provinciae Germaniae superioris. Friburgo Helvetiorum a. 1596.

Ex commentario vel apographo ab ipso Canisio scripto. *Can.* 50, II f. 74<sup>a</sup>.

*In collegio friburgensi sacerdotes versari nimis multos. Eos reformatione indigere in rebus ad ministeria sacra, litterarum studia, mores pertinentibus.*

— — De sacerdotibus nostris.

Dubito, expediatne sacerdotes tam multos sumus enim 11, in hoc ali collegio, qui parum exercentur in spiritualibus, uno et [?] <sup>a</sup> paucis exceptis, et alibi commodius ponerentur, ac utiliores esse fortasse possent, minusque otiosi.

Indigent reformatione, ut in quotidiana conversatione non ita contendant ac disputent, 2 ut in caeremonijs Missae non adeo uariant, sed sint inter se uniformiores<sup>2</sup>. 3 ut in studijs magis proficiant et libentius uersentur. 4 ut saepius exeant ad aegrotos et miseros et hoc sanctum negotium uni et alteri non committatur. 5 ut melius mereantur de coadiutoribus<sup>3</sup> egentibus bona et crebra exhortatione. 6 ad maiorem grauitatem domi forisque praestandum. 7 ut in conuiujs apud externos<sup>4</sup> non respondeant ad aequales haustus, neque conforment se alijs ad mensam post prandium cantantibus, ut praeterea oblatos uini cyathos refutent aut modice gustent intra prandium et coenam, domi uero propter exemplum raro bibant extraordinarie: neque Minister in hoc consentiat petentibus, nisi Rectore postea monito.

Item egent plerique lectione spirituali, atque ut peritiores fiant in usu nostrorum exercitiorum quae a paucis tradi possent externis<sup>5</sup>.

a) *Sic. Sed res ipsa exigere uidetur, ut corrigatur uel.*

<sup>1</sup> Mt 3. 8; Lc 3. 8.

<sup>2</sup> „[Missae] caeremonijs eisdem omnis Societas, quantum fieri potest, utatur: in quibus usum romanum. . . . quantum patietur regionum uarietas, sequetur": *Constitutiones* S. J., P. 4, c. 8, n. 2. „Caerimonias Missae ex vsu Romano accurate vnus quisque obseruet": *Regulae Sacerdotum* n. 4 *Regulae* Societatis Iesu, Romae 1582. 160.

<sup>3</sup> Exstant adhuc *Canisii* manu scripta „Puncta inter fratres Coadiutores tractata" *Can.* 51 f. 376<sup>a</sup>. Haec „de sanctificatione" B. Mariae Virginis sunt, et a Canisio fratribus illis laicis Societatis proposita esse videntur aut Oeniponte aut Friburgi.

<sup>4</sup> A parochis rusticianis saepe arrescebantur ad ministeria sacra obeunda.

<sup>5</sup> „Ad Exercitia Spiritualia alijs tradenda . . . assuescant: et dent operam omnes, ut et eorum reddere rationem, et in hoc armorum spiritualium genere tractando (quod Dei gratia ad ipsius obsequium tantopere conferre cernitur) dexteritatem habere possint": *Constitutiones* S. J., P. 4, c. 8, n. 5. Sacerdotes Societatis „intelligant sibi

Pauci loquuntur bene latine et accurate, sicut exigunt nouae studiorum regulae, immo frequenter impingunt in regulas Grammaticorum, et offendunt exteros barbarie uerborum, male consulentes et suo et Societatis honori<sup>1</sup>.

Quidam relictis studijs nimium dediti sunt cantui, et studiosos ad cantum incitant, parum solliciti ut in literis et moribus proficiant studiosi<sup>2</sup>.

Expedit modum et frenum illis imponere, qui ad crebras excursions ualde propendent, ut externi quidam offendantur, et iuniores alij non sacerdotes ad saepius exeundum domi prouocentur. Optandum esset uicinum nobis hortum obtingere uel praedium, in quo se nostri subinde recrearent, neque passim in pagis circumcursarent, eaque res minuit potius quam auget illis auctoritatem apud caeteros<sup>a</sup>, ciues et studiosos. — —

Quo tempore haec scripta sint, colligi potest inde, quod Canisius ait, in collegio friburgensi modo 11 sacerdotes habitare. Annis 1583-1594 6—9 sacerdotes ibi erant (\**Litterae* annuae collegii, Cod. 136 f. 13<sup>a</sup>—63<sup>a</sup>. Ibidem 9 sacerdotes uersari affirmatur in \**Litteris* annuis collegii 25. Novembris 1595 datis l. c. f. 67<sup>a</sup>). In \**Catalogo* friburgensi anni 1595, qui circa initium a. 1596 scriptus esse uidetur, comparant sacerdotes 12; in \**Catalogis* proximorum duorum annorum, qui incuntibus a. 1597, quo Canisius mortuus est et a. 1598 scripti esse uidentur, noueni comparant G. Sup. 44 f. 105<sup>b</sup>—106<sup>b</sup> 116<sup>b</sup> 124<sup>a</sup>. Collegium friburgense 12 sacerdotes habere affirmatur in *Annis* Litteris Societatis Iesu Anni M. D. XCVI. Neapoli 1605, 185. Canisius igitur haec scripserit anno 1596. Scripsit autem, ut ex ipsius uerbis cognoscitur, alieni ex maioribus Societatis moderatoribus: ac eum hoc tempore P. Paulus Hoffaeus auctoritate praepositi generalis provinciae Germaniae superioris uisitauerit *Duhr*, Jes. I 789 et *Zeitschrift für katholische Theologie* XXIII. 619 623, cum huic scripsisse ualde uerisimile est.

**2352.** CANISIUS IOANNI IACOBEO A STAAL, patricio et senatori reipublicae solodoranae. Friburgo Heluetiorum 24. Martii 1596.

Ex apographo saeculo XVII. scripto. Cod. monac. Lat. 1606<sup>7</sup> f. 178.

*Ei ualidum ac ualeulinum gratulatur, et ut quiete Deo caecl, commendat.*

a) *Sequitur et, obliu.*

ratione peculiari incumbere, ut exercitiorum spiritualium quae tantopere ad Dei obsequium conferre cernuntur, usum ualde familiarem habeant: quo, et alios ad ea suscipienda adducere, et in eo tam utili armorum spiritualium genere tractando dexteritatem habere possint: Regulae Sacerdotum n. 7 *Regulae* [ut supra p. 419<sup>2</sup>] 161.

<sup>1</sup> „In sermone quoque domestico Nostrorum inter se incumbendum sedulo esset in restituendo retinendoque usu linguae Latinae, qui tantopere commendant Constitutiones, et quo indigent admodum ministeria Societatis et nationum communitio. Instituenti uidentur eius rei Censores et poenitentiae, ut earum frequentia prope quotidiana Nostros in officio contineat, eosque non solum a sermone uulgari auocet, sed a barbara quoque latinitate, quam affectare uidentur interdum“: Ita *Ratio Studiorum* Societatis a. 1586 a Claudio Aquaviva praeposito generali in eius provincias, ut ab iis examinaretur, missa Exercitationum genera n. 7: *Pachtler*, *Ratio Studiorum* II 169.

<sup>2</sup> P. *Paulus Hoffaeus* uisitor Friburgo Heluetiorum 26. Octobris 1596 Aquavivae \*scripsit: „In hac Schola Friburgensi . . . institutam reperi Scholam Musicae, cui tamen nostri non praesunt, sed externus aliquis noster Scholaris pretio ad hoc conductus; . . . [est] hoc exercitium Clero gratissimum“ ex antogr.: Germ. 175 f. 201<sup>b</sup>.

Pax Christi nobis aeterna Magnifice Domine.

Vidi literas humanitatis tuae ad observandum nostrae Reipub: Praesidem<sup>1</sup> nuper datas, in quibus quum Canisij tui mentionem nimis honorificam facias, iure me pudet tantae commendationis, qua prorsus indignum ac miserum senem exornas. Illud imprimis placuit, quod ueterem in me amorem studiumque tuum renouare digneris, quodque post longam intermissionem ad scribendum redeas, nec solum ex Gallia Patriae, uerum etiam post longum languorem ualeitudini pristinae sis utcunque restitutus. Summo Deo gratia quo Duce militarem expeditionem absoluisti<sup>2</sup>, ac nunc optata et domestica quiete frueris, ut uel reiectis uel<sup>a</sup> imminutis mundi negotijs non necessarijs, tibi simul et Christo commodius inseruias, et quoniam uelut umbra et fumus<sup>3</sup> cuncta sub sole transeunt<sup>4</sup>, ad Sublimioris Philosophiae partem solidam excolendam te totum transferre uidearis. Quod si porro de me aliquid dicendum est, nino equidem ut possum non ut uolo, in hac aetate prouecta et fastidiosa, cuius angores et aerummas quotidie sustinere pergo, alijs quidem iuuandis impar, mihi uero et senilibus studijs subinde uacans eoque libenter aspirans, ut aduentanti Domino quem in horas exspectare debeo, uigilantem ac fidum exhibeam Simeonem<sup>5</sup>. Nec tamen obliuisci possum mihi percharae Reipublicae uestrae quam opto et spero sub tanto Patrono Diuo Vrso in Catholica fide et pace constantem Deo propitio perseuerare. Bene in Christo uale Charissime Vir, cum tota familia tua, et amicis omnibus ex me salutem precare plurimam. Datum Friburgi Heluetiorum pridie Annuntiatae Deiparae<sup>6</sup> 1596.